
 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 14-06-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  22  del  14-06-2019 
 

Oggetto: GIUDICI POPOLARI. NOMINA COMMISSIONE COMUNALE PER LA 

FORMAZIONE DEGLI ELENCHI.  

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di giugno alle ore 21:15, nella Sala 

Conferenze della nuova sede degli uffici Comunali sita in Via A. Adriani, 6, previo esaurimento 

delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla 

Prima convocazione in sessione Ordinaria. 

 

CESETTI CECILIA P SETTEMBRI SIMONE P 

ZURA FLAVIO P MERCURI SERENA P 

PERRONI BENEDETTO P RAMADORI SILVANO P 

MARCATTILI ILENIA P MATRICARDI MARIANNA P 

NARDI ADRIANO P PETRELLI MARCO P 

LOMBI VINCENZO P NARDI CORRADO P 

SERGOLINI ALESSIO P   

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig CECILIA 

CESETTI nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Simona De Lipsis. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

ILENIA MARCATTILI 

VINCENZO LOMBI 

MARCO PETRELLI 

La seduta è Pubblica 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE AMMINISTRAZIONE 

 

 

Registro proposte 23 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTO l’art 13 della Legge 10 aprile 1951, n. 287 e s.m.i. concernente il “Riordinamento dei 

giudizi di Assise” a norma del quale in ogni comune deve essere nominata una Commissione 

composta dal Sindaco o da un suo rappresentante e da due Consiglieri Comunali, la quale forma 

due distinti elenchi di cittadini residenti nel territorio del Comune in possesso dei requisiti di cui 

agli articoli 9 e 10 per l’esercizio delle funzioni di Giudice Popolare nelle Corti di Assise e nelle 

Corti di Assise di appello;  

 

VISTO il secondo comma dell’articolo 21 della citata legge 287/1951 che stabilisce che gli 

Albi definitivi dei giudici popolari sono aggiornati nel mese di Aprile dell’anno 1953 e nel 

mese  di Aprile di ogni secondo anno dei successivi bienni;  

 

VISTO che, in esito alle consultazioni elettorali del 26 maggio 2019, è stato eletto il nuovo 

Consiglio Comunale e che, pertanto, occorre provvedere alla nomina della nuova 

Commissione;  

 

CONSIDERATO che la rappresentanza delle minoranze non è obbligatoria, la votazione 

avverrà  

secondo le seguenti modalità:  

- la designazione si svolgerà mediante scheda segreta;  

- alla votazione devono partecipare almeno la metà dei consiglieri assegnati al comune; 

- ogni Consigliere può scrivere sulla propria scheda un solo nominativo;  

- saranno proclamati eletti coloro che hanno ottenuto il maggior numero di voti;  

- a parità di voti, saranno proclamati eletti i più anziani di età;  

Eseguita la votazione per la nomina di due Consiglieri quali componenti della Commissione, il 

presidente, accerta il seguente risultato:  

NARDI CORRADO 4 

ZURA FLAVIO 4 

SERGOLINI ALESSIO 4 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnica 

ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. b)  del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, in assenza del 

Responsabile del Servizio allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale;  

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) di nominare, ai sensi dell’art. 13 della Legge 10 aprile 1951 n. 287 e s.m.i., componenti la 

Commissione Comunale per la formazione e l’aggiornamento degli elenchi dei cittadini in 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 14-06-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3 

possesso dei requisiti per l’esercizio delle Funzioni di Giudici Popolari nelle Corti di Assise e 

nelle Corti Assise  e di Appello i seguenti Consiglieri Comunali:  

1 ZURA FLAVIO  

2 NARDI CORRADO  

 

2) di precisare che il Sindaco o un suo rappresentante è componente di diritto della 

Commissione Comunale; 

 

3) Di rendere con separata votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to Simona De Lipsis 

 



PARERE DI  Regolarita' tecnica 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede. 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.97 comma 4, lett. b) del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, 

in assenza del Responsabile del Servizio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 04-06-2019 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Simona De Lipsis 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 14-06-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5 

 

 

 

VERBALE DELLA SEDUTA 

 
Vista la proposta riportata in premessa alla presente deliberazione; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentita la relazione del Sindaco e la breve discussione che ne è seguita; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito; 

 

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto 

disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 

Con votazione favorevole ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

1) di nominare, ai sensi dell’art. 13 della Legge 10 aprile 1951 n. 287 e s.m.i., componenti la 

Commissione Comunale per la formazione e l’aggiornamento degli elenchi dei cittadini in 

possesso dei requisiti per l’esercizio delle Funzioni di Giudici Popolari nelle Corti di Assise e 

nelle Corti Assise  e di Appello i seguenti Consiglieri Comunali:  

1 ZURA FLAVIO  

2 NARDI CORRADO  

 

2) di precisare che il Sindaco o un suo rappresentante è componente di diritto della 

Commissione Comunale. 

 
Inoltre, stante l’urgenza, con votazione favorevole ad unanimità dichiara ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs.267/2000 il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CECILIA CESETTI F.to Simona De Lipsis 

___________________________________________________________________________ 

 



 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     08-07-2019         al       23-07-2019      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  08-07-2019 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   08-07-2019   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

__________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-06-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Simona De Lipsis 

________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Mogliano, lì _________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Simona De Lipsis 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

